
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

593 29/12/2021 7 0

Oggetto: 

 Proroga presentazione istanze inerenti l'avviso pubblico approvato con DRD 410 del 
29/11/2021.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



LA DIRETTRICE GENERALE

Premesso che:

a) con Legge regionale 29 giugno 2021, n. 5, “Misure per l’efficientamento dell’azione amministrativa e
l’attuazione degli obiettivi fissati DAFR 2021-23. Collegato alla stabilità regionale per il 2021”, all'Art. 30 -
Interventi in materia di zootecnia sostenibile - comma 1. è stato disposto di promuovere la realizzazione
di “un progetto pilota per il riciclo dei reflui zootecnici, e la conseguente produzione di un ammendante
100% naturale  di  alta  qualità”  e  al  comma 3 di  sostenere  lo  sviluppo di  processi  innovativi  per  la
rimozione dei nitrati dei reflui zootecnici;

b) al comma 2. dell'Art. 30 della predetta L.R. 5/2021, per l’attuazione del progetto di cui al comma 1, “è
stanziato per l’esercizio 2021 l'importo di euro 100.000,00 a valere sulla Missione 20, Programma 1,
Titolo I e incremento della medesima somma della Missione 16, Programma 1, Titolo 1 del bilancio di
previsione finanziario 2021-2023;

c) al comma 3 dell’ Art. 30 della predetta L.R. 5/2021, in attuazione del comma 2 dell’ art. 4 e dell’ art. 8
della L.R. 11 novembre 2019 n. 20 (  interventi  ambientali  per l’  abbattimento dei  nitrati  in Regione
Campania ), è stanziato per l’ esercizio 2021 l’ importo di euro 200.000,00 per sostenere lo sviluppo di
processi  innovativi  per  la  rimozione  dei  nitrati  dai  reflui  zootecnici,  a  valore  sulla  Missione  20,
Programma 1, Titolo I e incremento del medesimo importo della Missione 16, Programma 1, Titolo II del
bilancio di previsione finanziario 2021-23;

d)  alla Direzione Generale Politiche Agricole  Alimentari  e Forestali  è  stato demandato il  compito di
predisporre  le  procedure  di  evidenza  pubblica  per  l’individuazione  dei  soggetti  interessati  alla
presentazione di proposte progettuali per un impianto:

 per il riciclo di reflui zootecnici e la conseguente produzione di un ammendante 100 % naturale di alta qualità
(azione A);

 per la rimozione/abbattimento dei nitrati dei reflui zootecnici con processi innovativi (azione B).

Considerato che:

a) Con DRD n. 410 del 29/11/2021 è stato approvato l’Avviso Pubblico, riguardante interventi rivolti a realizzare
impianti per il trattamento di effluenti zootecnici esclusivamente bufalini implementando due azioni, ovvero:

 azione  A:  Impianti  innovativi  per  il  riciclo  dei  reflui  zootecnici  e  la  conseguente  produzione  di  un
ammendante 100 % naturale di alta qualità;

 azione B: Impianti pilota per la rimozione/abbattimento dei nitrati dai reflui zootecnici attraverso processi
innovativi.

b) Il termine ultimo per la presentazione dell’istanza di presentazione della proposta di cui al predetto avviso era
fissato al 30° giorno dal giorno successivo alla pubblicazione dell’avviso completo di allegati sul Burc;

c) La predetta pubblicazione dell’Avviso pubblico approvato con il DRD n.410/2021 è avvenuta con il Burc n.112
del 06/12/2021; 

d) Per effetto della pubblicazione del 06/12/2021 il termine di scadenza dell’Avviso veniva fissato al 05/01/2022. 

Preso atto che:



è pervenuta una comunicazione acquisita al  prot.  0651408 del 29/12/2021 di richiesta di  proroga di
scadenza del  bando di  cui  all’Avviso di  cui  al  DRD n.410 del  29/11/202,  di  almeno 15 gg,  con la
seguente motivazione “l’organizzazione e la comunicazione del partenariato nonché la progettazione e
la  programmazione delle  proposte  da inserire  nella  domanda,  necessitano di  tempi  piuttosto  ampi,
anche considerando la sovrapposizione dell’avviso con le festività natalizie”. 

RITENUTO opportuno, vista la concomitanza con il periodo di festività natalizie, concedere ai potenziali
beneficiari  un  ulteriore  periodo  di  tempo  per  la  predisposizione  della  complessa  documentazione
necessaria alla partecipazione al predetto bando e, pertanto, prorogare il termine ultimo di scadenza di
15 gg.

DECRETA

per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

1. Prorogare il termine ultimo per la partecipazione all’Avviso Pubblico riguardante interventi rivolti a realizzare
impianti per il trattamento di effluenti zootecnici esclusivamente bufalini al giorno 20/01/2022;

2. comunicare con apposito  avviso sul  sito  web della Regione Campania il  nuovo termine di  scadenza del
bando;

3. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui all’art. 26 co. 1 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

 trasmettere il presente decreto: 

 all’Ufficio di STAFF 50.13.93;

 alla ex U.O.D. 50.07.09 oggi Ufficio di STAFF 50.07.92; 

 alla U.O.D. 50.07.06 oggi UOD 50.07.20; 

 all’ Assessore Agricoltura; 

 all’UDCP Segreteria di Giunta – Ufficio V – Bollettino Ufficiale, per la pubblicazione integrale sul B.U.R.C.,
al sito istituzionale per la pubblicazione su Regione Campania Casa di Vetro.

       

        PASSARI

   


